
令和６年５月吉日 

単位ＰＴＡ会長 様 

新潟県小中学校ＰＴＡ連合会     

会   長      宮 下  あさみ 

新潟県小中学校ＰＴＡ研究大会小千谷大会 

                                                              大会実行委員長    山 田 一 郎 

 

第63回新潟県小中学校ＰＴＡ研究大会小千谷大会のためのアンケートのお願い 

（ＰＴＡの現状と課題、持続可能な意義あるＰＴＡ活動に関するアンケート） 

 

万緑の候、会員の皆様におかれましては、何かとご多忙のこととお察し申し上げます。 

日頃、県小中学校ＰＴＡ連合会の活動に際し、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 

 今回の県ＰＴＡ研究大会小千谷大会では、皆様からいただいたアンケートの回答をもとに、すでに組織

改革を成し、新たな形でＰＴＡを編成、実行された経験をお持ちの県内外の先輩・現役ＰＴＡ役員にお集

まりいただき、解決へのヒントについてお話しいただきます。 

 日頃のＰＴＡ活動等もあり、日々ご多忙のことと存じますが、未来のＰＴＡ会員のために、下記のよう

に、アンケートの回答へのご協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ アンケートの趣旨 

ＰＴＡは皆様にとって必要な組織でしょうか。保護者と先生（学校）という別の立場にある者同士が、

子どもの成長と幸せという目的のために相互理解と相互扶助の関係をつくって活動するＰＴＡは、これ

からも必要であると考えています。 

その一方、ＰＴＡの組織体制や活動について、その在り方や役員選考、活動内容などに課題を感じる

ことはないでしょうか。以前からこの話題は尽きませんが、この機会に、令和６年度の役員の立場から

感じられるＰＴＡの現状と課題について、アンケートを通してお聞かせいただきたいと思っております。 

今回のアンケート内容を集約し、結果をパネリストに送付し、当日、課題等について応えていただき

ます。 

 

２ アンケートの実施期間   

令和６年６月１４日（金）まで 

 

３ アンケートの実施方法   

○ 「ＰＴＡの現状確認アンケート」への回答をお願いいたします。   

【 アンケートフォーム 】 https://forms.gle/bEaiJ3CSSUNZuT9R6  
○ 回答を選択する場合は、○または□をクリックしてください。他の項目は各自が記載します。 

○ 改革の有無を問わず、 「すでに解決済み」の場合は、アンケート冒頭の３項目のみに回答のご協力を 

お願いいたします。 

 ○ 最後に「送信」ボタンをクリックしてください。これで終了です。 

 

４ パネリストの紹介（予定） 

・関西地域の小中学校で、タッグを組んで改革を進めた当時のＰＴＡ会長と校長先生 

・県内で、前年踏襲型から、役員１年目に改革を実行したＰＴＡ会長 

・群馬県で子ども５人を育てながらパートで仕事し、ボランティア化へ改革を進める現役女性ＰＴＡ会長 

・県内で、「来年の役員希望者が溢れたんだよねー♪」と楽しいＰＴＡ改革を補佐したＰＴＡ副会長 

 

５ 問い合わせ先   新潟県小中学校ＰＴＡ連合会 事務局  ＴＥＬ ０２５－２８０－０４６６ 


